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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS AGENTE 

DE SAÚDE, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 

Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 24 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme o Ministério da Saúde “. O vírus é transmitido pela picada dos mosquitos 

transmissores infectados e não há transmissão direta de pessoa a pessoa.” Portanto o item 

incorreto permanece o item B. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 
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Questão 26 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme Ministério da Saúde (2010): 

“Com relação às toxinas [...]são termoestáveis (não são inativadas pelo 

calor), como as toxinas produzidas pelo Staphylococcus aureus e o Bacillus cereus.” 

 

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Departamento de 

Vigilância Epidemiológica. 

Manual integrado de vigilância, prevenção e controle de doenças transmitidas por 

alimentos / Ministério da Saúde, Secretaria 

de Vigilância em Saúde, Departamento de Vigilância Epidemiológica. – Brasília : Editora 

do Ministério da Saúde, 2010. 

158 p. : il. – (Série A. Normas e Manuais Técnicos) 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 40 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme Silveiro et al (2010) 

“Apesar da classificação do DM definir essas e outras categorias por meio de 

características peculiares, pode existir uma sobreposição de quadros clínicos, 

principalmente no DM que inicia no adulto jovem.” 

 

Maraschin et al. Classificação do Diabete Melito. Atualização Clínica. Sociedade 

Brasileira de Cardiologia. n.95, v.2, 2010. 

https://doi.org/10.1590/S0066-782X2010001200025 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de D para B. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para A. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 15 – 

AGENTE DE ENDEMIAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Considere-se o último parágrafo do texto 1: É importante ressaltar que, possivelmente, o 

paciente nunca mais volte a ter a pele com sua pigmentação normal, mesmo depois de 

muitos meses do desaparecimento da infecção. Além disso, é muito comum a reincidência 

da pitiríase versicolor mesmo que o tratamento tenha sido satisfatório, porque o fungo 

que a provoca é um hóspede comum da pele do ser humano. Dos enunciados que 

compõem o parágrafo, depreende-se que a tal doença, quando tratada, desaparece, o que 

significa que há uma cura. Entretanto, mesmo após a cura, e a despeito da eficácia do 

tratamento, a infeção pode voltar a ocorrer devido às peculiaridades do fungo causador. 

Compreende-se, dessa forma, que há sim uma cura, que, todavia, pode não ser duradoura, 

pode não ser para sempre. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Considere-se o seguinte enunciado retirado do texto 1: A característica mais marcante da 

pitiríase versicolor é o aparecimento de placas escamosas ou manchas que podem ser hipo 

ou hiper pigmentadas, variando entre o branco e o castanho. Quando as manchas são 

castanhas, ela é chamada de pano preto. Ora, se quando ocorrem manchas castanhas dá-

se o nome de pano preto à pitiríase versicolor, na ocorrência de outras manchas variantes 

entre o branco e o castanho também deve ser dada alguma denominação àquela doença – 

mesmo que tal denominação não esteja expressa no texto e que não consigamos 

determinar numericamente quantos tipos existem. Desse modo, no trecho em questão, há 

um conteúdo implícito cuja formulação está expressa na asserção da alternativa A: Há 

também outros tipos de pitiríase versicolor. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Sinônimos (do grego syn + ónyma, isto é, ‘com nome’) são palavras de mesma classe 

gramatical que possuem entre si significados idênticos ou muito próximos. A relação que 

se estabelece entre essas palavras é, pois, de sinonímia. Deve-se levar em conta que a 

variação linguística é um fenômeno muito amplo, que se manifesta nos diversos níveis 

linguísticos: como o fonológico (dos sons das palavras), o lexical (das palavras), o 

morfológico (das formas das palavras), o sintático (da organização das palavras nas 

sentenças), o discursivo (da formulação dos discursos) e o semântico (do significado das 

palavras e dos sentidos dos enunciados). Neste âmbito, a sinonímia, que é um fenômeno 

semântico, não se anula; ao contrário, manifesta-se como uma maneira de expressar, por 

meio de por duas ou mais formas diferentes, o mesmo referente. Mantém-se o gabarito 

preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No enunciado dado para análise, o conector ‘pelo’ (contração da preposição ‘por/per’ com 

o artigo definido masculino singular ‘o’) tem valor causal e seu sentido é o mesmo do 

conector em B: ‘devido a’. Por isso, o enunciado que mantém o mesmo sentido do 

enunciado dado para análise é “Essas substâncias são muito estudadas por diversas áreas 

de Farmácia, Química e Medicina devido ao potencial terapêutico, para a criação de novos 

medicamentos, por exemplo”. Nos demais enunciados, os conectores expressam o sentido 

de “por meio de” (A: através do; C: por meio do; D: por intermédio de), isto é, têm valor 

instrumental, diferente, portanto, do valor causal mencionado. Mantém-se o gabarito 

preliminar. 

 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Considere-se o período a seguir: Uma das histórias sobre as campanhas militares de Alexandre, o 

Grande (356 a.C - 323 a.C), relata que vários de seus homens morreram após comerem carne 

envenenada por galhos da planta que foram utilizados como espeto. O vocábulo sublinhado (que) 

é um pronome relativo. Como tal, ele retoma um elemento linguístico mencionado anteriormente. 

Esse elemento é sintagma os galhos da planta. Substituindo tal pronome por este sintagma, temos 

duas sentenças: vários de seus homens morreram após comerem carne envenenada por galhos da 

planta e os galhos da planta foram utilizados como espeto. Esta segunda sentença apresenta o 

verbo utilizar empregado em sua forma passiva (foram utilizados). Em uma sentença com voz 

passiva, o elemento linguístico que concorda com o verbo denomina-se sujeito paciente, pois ele 

tem a característica de ser o sujeito sintático da sentença (concordar com o verbo) e de ser o 

referente sobre o qual a ação é realizada. Na sentença em questão há, como quase sempre é 

possível, omissão do termo agente da passiva, posto que é uma informação dada em outra parte 

da sentença: os galhos da planta foram utilizados como espeto pelos vários homens de Alexandre, 

o Grande. Portanto, o vocábulo em apreço exerce a função sintática de sujeito paciente. Mantém-

se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

As gramáticas normativas e tradicionais de língua portuguesa são unânimes em afirmar 

que a locução “no entanto” tem valor semântico adversativo. Mantém-se o gabarito 

preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, o assunto da questão enquadra-se nas questões de NOÇÕES DE 

DIREITO ADMINISTRATIVO E CONSTITUCIONAL, a constituição federal é 

essencial para o cargo.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme Lei nº 11.350, de 5 de outubro de 2006: 

“"§ 2º No modelo de atenção em saúde fundamentado na assistência multiprofissional em 

saúde da família, é considerada atividade precípua do Agente Comunitário de Saúde, em 

sua área geográfica de atuação, a realização de visitas domiciliares rotineiras, casa a casa, 

para a busca de pessoas com sinais ou sintomas de doenças agudas ou crônicas, de agravos 

ou de eventos de importância para a saúde pública e consequente encaminhamento para 

a unidade de saúde de referência.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A transmissão acontece quando fêmeas infectadas picam cães ou outros animais 

infectados, e depois picam o homem, transmitindo o protozoário Leishmania chagasi, 

causador da Leishmaniose Visceral. Ver em: https://www.gov.br/saude/pt-

br/assuntos/saude-de-a-a-z/l/leishmaniose-visceral 

Portanto, Mudança de A para B deve ser realizada no gabarito oficial 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de A para B. 

 

DEFERIDO 

 

Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
O item II está de acordo com o texto do ministério da saúde que afirma: A Leishmaniose 

Tegumentar é uma doença infecciosa, não contagiosa, que provoca úlceras na pele e mucosas. A 

doença é causada por protozoários do gênero Leishmania. No Brasil, há sete espécies de 

leishmanias envolvidas na ocorrência de casos de LT. As mais importantes são: Leishmania 

(Leishmania) amazonensis, L. (Viannia) guyanensis e L.(V.) braziliensis. A doença é transmitida 

ao ser humano pela picada das fêmeas de flebotomíneos (espécie de mosca) infectadas. Ver em: 

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/l/lt 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 33 
Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato,  o tratamento deve ser feito com antibióticos. Ver em: 

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/l/leptospirose 

Portanto, mudança de gabasito deve ser realizada. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01, de D para C. 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para B. 

 

DEFERIDO 
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Questão 34 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Manual de Controle de Roedores, apenas o item I está incorreto. 

Portanto, o gabarito oficial deve ser alterado de D para A 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para A. 

 

DEFERIDO 

 

 

Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Zika é uma arbovirose  e está dentro do conteúdo também como doenças provocadas por 

vetores, Aedes aegipty.. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão 39 foi escrita com base no conteúdo do ministério da saúde, cujo tópico 

tratamento está exposto. Em nenhum item aborda um tratamento medicamentoso, mas 

condutas. Portanto,, mantém-se o gabarito original 

Ver em: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/z/zika-virus 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 40 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão mencionada, não estava contida no conteúdo programático, causando 

confusão na mesma.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 16 – 31 - 

35 – PSICÓLOGO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 30 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão mencionada, não estava contida no conteúdo programático, causando 

confusão na mesma.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: c) Definir, classificar, interpretar e ordenar o objeto observado em 

uma determinada perspectiva. A observação em psicopatologia não se resume apenas à 

identificação dos fenômenos, mas também envolve a definição, classificação, 

interpretação e ordenação desses fenômenos dentro de um contexto específico. O 

entendimento dos fenômenos psicopatológicos muitas vezes requer uma abordagem 

abrangente que vai além da simples observação, envolvendo a análise e a 

contextualização dos sintomas e comportamentos observados. Portanto, a alternativa c) 

aborda adequadamente esse processo abrangente de observação em psicopatologia. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro de DALGALARRONDO, Paulo. Psicopatologia e Semiologia 

dos Transtornos Mentais. 3. E. ed. Porto Alegre: Artmed, 2019. Capítulo 8: diz que os 

testes de personalidade, inteligência, cognição social, atenção e memória, além dos 

rastreamentos. 

Fazendo que se torno o único item correto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: a) Em todo indivíduo, oculta-se algo que não se consegue 

conhecer, pois a ciência requer um pensamento conceitual sistemático, o qual cristaliza e 

torna evidente, mas também aprisiona e limita, o conhecimento. Essa afirmação está 

alinhada com a visão de Karl Jaspers sobre a psicopatologia como uma ciência básica que 

busca compreender o ser humano, reconhecendo as limitações do conhecimento e a 

complexidade inerente à natureza humana. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 21 – 

ARQUITETO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

CONFORME LEI 13133/21 (EXECUÇÃO DE LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO - PROCEDIMENTO), NO SEU TÓPICO 5.2.5, TEM-SE: 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso não apresenta argumentações consistentes. 

CONFORME NORMA NBR 6122/22 (PROJETO E EXECUÇÃO DE 
FUNDAÇÕES), NO SEU ANEXO C, TEM-SE: 

 
 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 26 – 

AUDITOR DA RECEITA MUNICIPAL, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 27 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Deferido. A questão realmente apresenta duas alternativas iguais. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 28 – 

ENGENHEIRO AGRÔNOMO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 
 

Questão 37 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme ARAUJO NETO, R.B. de & CAMARA, J.A. da S. Conserva~ao de forragem: 

fena<;:aoe silagem. Teresina: Embrapa MeioNorte. 2000. 16p. (Embrapa Meio-Norte. 

Recomenda<;:oes Tecnicas, 6).: 

desvantagens da ensilagem. 

. • Diffcil comercializac;ao e transporte. Geralmente s6 e usada na propriedade onde e 

produzida. • A porc;ao a ser usada deve ser diariamente retirada do silo. • Maiores 

exigencias durante a confecc;ao do que 0 feno, sob risco de perda total da forragem. • E, 

em geral, menos palatavel em relac;ao ao feno. • Sempre ha perdas de elementos 

nutritivos. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

______________________________________________________________________ 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 29 – 

AUDITOR DE CONTROLE INTERNO, que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 27 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Deferido. A questão realmente apresenta duas alternativas iguais. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 32 – 

ASSESSOR JURÍDICO I, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 03 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Embora o texto aplicado na prova de língua portuguesa mencione países europeus e alguns de seus aspectos 

socioculturais, como o sistema de nomes próprios, trata-se de um exame de análise, compreensão e 

interpretação de texto em língua portuguesa. A prova tem, portanto, o objetivo de avaliar as competências 

linguísticas, textuais e discursivas do candidato. A questão 3 solicita que o candidato considere as 

informações explícitas e implícitas presentes no texto e assinale o item que NÃO está de acordo com o 

texto. Assim formulada, a questão é alheia às informações externas ao texto, de modo que o candidato deve 

respondê-la com base naquilo que o texto apresenta implícita e explicitamente. O tema do texto é o sistema 

onomástico da Islândia. Nas últimas linhas do texto, o autor diz: “Muitos também informam nos 

comentários que nos outros países nórdicos também vige um sistema onomástico patronímico” e “O sistema 

onomástico da Noruega, Suécia e Dinamarca foi um dia puramente patronímico como ainda hoje é na 

Islândia”. No primeiro enunciado reportado acima, a palavra “outros” acrescenta ao texto um conteúdo 

implícito: a Islândia, assim como a Noruega, a Suécia e a Dinamarca, são países nórdicos. Logo, os itens A 

e D estão de acordo com o texto, e o item B não está de acordo com o texto. Em relação ao item C, é 

necessário relacionar outras informações implícitas presentes no texto: no início do texto, o autor diz que a 

Islândia “é o único país de cultura ocidental a manter esse sistema puramente patronímico” e, no fim do 

texto, engloba Islândia, Suécia, Noruega e Dinamarca no bloco de países nórdicos. Sendo a Islândia um 

país ocidental e formando com esses três países um bloco, infere-se que a Suécia é também um país 

ocidental. Portanto, a alternativa C está de acordo com o texto. Mantém-se o gabarito preliminar. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 17 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

50 + 5% de 50 (R$ 2,50) = R$ 52,50 

52,50 + 8% de 52,50 (R$ 4,20) = R$ 56,70. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 21 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O recurso desobedece a alínea “a” do item 7 do Capítulo IX do Edital Nº. 001/2023: Não 

estiverem devidamente fundamentados.  

Ademais a única alternativa correta a ser assinalada é o item “c”, senão vejamos o que 

diz a doutrina: 

“O tombamento pode ser definido como o procedimento administrativo pelo qual o Poder 

Público sujeita a restrições parciais os bens de qualquer natureza cuja conservação seja 

de interesse público, por sua vinculação a fatos memoráveis da história ou por seu 

excepcional valor arqueológico ou etnológico, bibliográfico ou artístico.” 

Di Pietro, Maria Sylvia Zanella 

Direito administrativo / Maria Sylvia Zanella Di Pietro. – 33. ed. – Rio de Janeiro: 

Forense, 2020. 

No que se refere ao item “b”, vejamos o que diz a doutrina: 

“O tombamento é sempre uma restrição parcial, não impedindo ao particular o exercício 

dos direitos inerentes ao domínio; por isso mesmo, não dá, em regra, direito a 

indenização; para fazer jus a uma compensação pecuniária, o proprietário deverá 

demonstrar que realmente sofreu algum prejuízo em decorrência do tombamento.” 

Di Pietro, Maria Sylvia Zanella 

Direito administrativo / Maria Sylvia Zanella Di Pietro. – 33. ed. – Rio de Janeiro: 

Forense, 2020. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 39 
Improcedem as alegações do recorrente.   

A única alternativa incorreta, de acordo com o Código de Processo Civil, é a o item “a”, 

senão vejamos: 

“Art. 21. Compete à autoridade judiciária brasileira processar e julgar as ações em que: 

I - o réu, qualquer que seja a sua nacionalidade, estiver domiciliado no Brasil; 

II - no Brasil tiver de ser cumprida a obrigação; 

III - o fundamento seja fato ocorrido ou ato praticado no Brasil. 

Parágrafo único. Para o fim do disposto no inciso I, considera-se domiciliada no Brasil a 

pessoa jurídica estrangeira que nele tiver agência, filial ou sucursal.” 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 40 
Procedem as alegações do recorrente.   
A única alternativa correta, de acordo com o Código de Processo Civil, especialmente sobre as 

normas fundamentais do processo civil, é o item “D”, senão vejamos: 

“LIVRO I 

DAS NORMAS PROCESSUAIS CIVIS 

TÍTULO ÚNICO 

DAS NORMAS FUNDAMENTAIS E DA APLICAÇÃO DAS NORMAS PROCESSUAIS 

CAPÍTULO I,  DAS NORMAS FUNDAMENTAIS DO PROCESSO CIVIL 

Art. 1º O processo civil será ordenado, disciplinado e interpretado conforme os valores e as 

normas fundamentais estabelecidos na Constituição da República Federativa do Brasil , 

observando-se as disposições deste Código. Art. 2º O processo começa por iniciativa da parte e 

se desenvolve por impulso oficial, salvo as exceções previstas em lei.  Art. 3º Não se excluirá da 

apreciação jurisdicional ameaça ou lesão a direito. § 1º É permitida a arbitragem, na forma da lei. 

§ 2º O Estado promoverá, sempre que possível, a solução consensual dos conflitos. § 3º A 

conciliação, a mediação e outros métodos de solução consensual de conflitos deverão ser 

estimulados por juízes, advogados, defensores públicos e membros do Ministério Público, 

inclusive no curso do processo judicial. Art. 4º As partes têm o direito de obter em prazo razoável 

a solução integral do mérito, incluída a atividade satisfativa. Art. 5º Aquele que de qualquer forma 

participa do processo deve comportar-se de acordo com a boa-fé. Art. 6º Todos os sujeitos do 

processo devem cooperar entre si para que se obtenha, em tempo razoável, decisão de mérito justa 

e efetiva. Art. 7º É assegurada às partes paridade de tratamento em relação ao exercício de direitos 

e faculdades processuais, aos meios de defesa, aos ônus, aos deveres e à aplicação de sanções 

processuais, competindo ao juiz zelar pelo efetivo contraditório. Art. 8º Ao aplicar o ordenamento 

jurídico, o juiz atenderá aos fins sociais e às exigências do bem comum, resguardando e 

promovendo a dignidade da pessoa humana e observando a proporcionalidade, a razoabilidade, a 

legalidade, a publicidade e a eficiência. Art. 9º Não se proferirá decisão contra uma das partes 

sem que ela seja previamente ouvida. (grifos nossos) 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para C. 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 33 – 

AGENTE DE TRÂNSITO, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Considere-se o último parágrafo do texto 1: É importante ressaltar que, possivelmente, o 

paciente nunca mais volte a ter a pele com sua pigmentação normal, mesmo depois de 

muitos meses do desaparecimento da infecção. Além disso, é muito comum a reincidência 

da pitiríase versicolor mesmo que o tratamento tenha sido satisfatório, porque o fungo 

que a provoca é um hóspede comum da pele do ser humano. Dos enunciados que 

compõem o referido parágrafo, depreende-se que a tal doença, quando tratada, 

desaparece, o que é indício de uma cura. Entretanto, mesmo após a cura, e a despeito da 

eficácia do tratamento, a infeção pode voltar a ocorrer devido às peculiaridades do fungo 

causador. Compreende-se, dessa forma, que há sim uma cura, que, todavia, pode não ser 

duradoura, pode não ser para sempre. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 05 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Considere-se o seguinte enunciado retirado do texto 1: A característica mais marcante da 

pitiríase versicolor é o aparecimento de placas escamosas ou manchas que podem ser hipo 

ou hiper pigmentadas, variando entre o branco e o castanho. Quando as manchas são 

castanhas, ela é chamada de pano preto. Ora, se quando ocorrem manchas castanhas dá-

se o nome de pano preto à pitiríase versicolor, na ocorrência de outras manchas variantes 

entre o branco e o castanho também deve ser dada alguma denominação àquela doença – 

mesmo que tal denominação não esteja expressa no texto e que não consigamos 

determinar numericamente quantos tipos existem. Desse modo, no trecho em questão, há 

um conteúdo implícito cuja formulação está expressa na asserção da alternativa A: Há 

também outros tipos de pitiríase versicolor. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 07 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

No enunciado dado para análise, o conector ‘pelo’ (contração da preposição ‘por/per’ com 

o artigo definido masculino singular ‘o’) tem valor causal e seu sentido é o mesmo do 

conector em B: ‘devido a’. Por isso, o enunciado que mantém o mesmo sentido do 

enunciado dado para análise é “Essas substâncias são muito estudadas por diversas áreas 

de Farmácia, Química e Medicina devido ao potencial terapêutico, para a criação de novos 

medicamentos, por exemplo”. Nos demais enunciados, os conectores expressam o sentido 

de “por meio de” (A: através do; C: por meio do; D: por intermédio de), isto é, têm valor 

instrumental, diferente, portanto, do valor causal mencionado. Mantém-se o gabarito 

preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 08 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Considere-se o período em análise: Se ingerida em altas doses, a oleandrina pode 

provocar parada cardíaca. Nele, há uma conjunção subordinativa SE que inicia uma 

oração subordinada adverbial condicional reduzida de particípio. Trata-se, pois, da 

expressão de uma CONDIÇÃO. No mesmo período, há uma oração principal em que 

consta o verbo PODER com função modal. Trata-se, pois, da expressão de uma 

POSSIBILIDADE. Não se trata, portanto, de uma relação de causa e consequência, pois, 

mesmo considerando que a oleandrina seja ingerida em altas doses, não é uma certeza 

que ela cause parada cardíaca, senão uma possibilidade. Para que houvesse a expressão 

de uma certeza, a oração principal deveria não conter o verbo modalizador, assim: a 

oleandrina provoca parada cardíaca. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Considere-se o período a seguir: Uma das histórias sobre as campanhas militares de Alexandre, o 

Grande (356 a.C - 323 a.C), relata que vários de seus homens morreram após comerem carne 

envenenada por galhos da planta que foram utilizados como espeto. O vocábulo sublinhado (que) 

é um pronome relativo. Como tal, ele retoma um elemento linguístico mencionado anteriormente. 

Esse elemento é sintagma os galhos da planta. Substituindo tal pronome por este sintagma, temos 

duas sentenças: vários de seus homens morreram após comerem carne envenenada por galhos da 

planta e os galhos da planta foram utilizados como espeto. Esta segunda sentença apresenta o 

verbo utilizar empregado em sua forma passiva (foram utilizados). Em uma sentença com voz 

passiva, o elemento linguístico que concorda com o verbo denomina-se sujeito paciente, pois ele 

tem a característica de ser o sujeito sintático da sentença (concordar com o verbo) e de ser o 

referente sobre o qual a ação é realizada. Na sentença em questão há, como quase sempre é 

possível, omissão do termo agente da passiva, posto que é uma informação dada em outra parte 

da sentença: os galhos da planta foram utilizados como espeto pelos vários homens de Alexandre, 

o Grande. Portanto, o vocábulo em apreço exerce a função sintática de sujeito paciente. Mantém-

se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 11 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item I está incorreto quando afirma que, em nenhuma hipótese, pois existem exceções 

constitucionais. Os itens II e III estão de acordo com o que apregoa a Constituição no 

artigo 12, parágrafo 1º e parágrafo 4º, inciso I. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Caro candidato, o assunto da questão enquadra-se nas questões de NOÇÕES DE 

DIREITO ADMINISTRATIVO E CONSTITUCIONAL, a constituição federal é 

essencial para o cargo.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 13 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: a) Cidadania Ativa. A cidadania ativa refere-se à capacidade do 

indivíduo de exercer seus direitos políticos, incluindo o direito de votar. Portanto, quando 

se fala na capacidade do indivíduo de ser eleitor, está-se falando da cidadania ativa. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 15 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A assertiva que não está de acordo com as Regras Deontológicas do Poder Executivo 

Federal, conforme apresentadas, é: a) A dignidade, o decoro, o zelo, a eficácia e a 

consciência dos princípios morais são primados maiores que devem nortear o servidor 

público, exclusivamente no exercício do cargo ou função, já que refletirá o exercício da 

vocação do próprio poder estatal. Seus atos, comportamentos e atitudes serão 

direcionados para a preservação da honra e da tradição dos serviços públicos. A razão é 

que, tradicionalmente, a preservação da honra e da tradição dos serviços públicos é um 

princípio que se aplica ao serviço público como um todo, não apenas ao exercício do 

cargo ou função. Essa assertiva parece descrever uma abordagem mais ampla do que o 

simples exercício do cargo ou função em si. As demais assertivas estão alinhadas com 

princípios éticos e deontológicos associados ao serviço público. Caro candidato, o tema 

da questão enquadra-se em 2.2. NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO E 

CONSTITUCIONAL A Administração Pública: princípios da Administração Pública. 

Poderes administrativos. Atos administrativos. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme a própria documentação da Microsoft, disponível em 

https://support.microsoft.com/pt-br/office/atalhos-de-teclado-do-word-95ef89dd-7142-

4b50-afb2-f762f663ceb2 é possível ver o atalho “Ctrl + =” como o responsável por 

aplicar a formatação subscrito. Basta verificar o item “Aplicar formatação com 

subscrito”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 25 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), os dados estatísticos sujeitos à 

consolidação pelos órgãos ou entidades executivos de trânsito do Estado ou do Distrito 

Federal compreendem os coletados naquela circunscrição: I. Pela Polícia Rodoviária 

Federal e pelo órgão executivo rodoviário da União. (Correto) 

II. Pela Polícia Militar e pelo órgão ou entidade executivos rodoviários do Estado ou do 

Distrito Federal. (Correto) 

III. Pelos órgãos ou entidades executivos rodoviários e pelos órgãos ou entidades 

executivos de trânsito dos Municípios. (Correto) 

Portanto, a alternativa correta é: 

d) Todas estão corretas. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

Questão 26 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a Resolução n° 760/2018 do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN) 

encontra-se revogada, dessa forma a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
Retificado dia 25 de Janeiro de 2024. 
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Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), a receita arrecadada com a 

cobrança das multas de trânsito deve ser aplicada exclusivamente em: a) A receita será 

aplicada exclusivamente, em sinalização, engenharia de tráfego, de campo, policiamento, 

fiscalização e educação de trânsito. Portanto, a alternativa correta. Mesmo que tenha 

faltado uma informação, não a torna incorreta perante as demais, que estão em desacordo 

com a Lei. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa correta é: b) O item II está incorreto. 

Explicação:  

I- Descumprir pedido ou solicitação de um funcionário público se enquadra no crime de 

Desobediência, do qual não admite a forma culposa. A desobediência é um crime de 

conduta dolosa, ou seja, é necessário o dolo, a vontade consciente de desobedecer a ordem 

legal de um funcionário público. 

II- Solicitar, exigir, cobrar ou obter, para si ou para outrem, vantagem fiscal ou outra 

vantagem, a pretexto de influir em ato praticado por funcionário público no exercício da 

função, incorre no delito de Corrupção Ativa. A Concussão envolve a prática de 

constranger alguém, mediante violência ou grave ameaça, a praticar ou omitir ato de 

ofício, ou a praticar ato contrário aos seus deveres funcionais. 

III- A corrupção ativa ocorre quando um particular oferece ou promete vantagem indevida 

a funcionário público, com intuito de fazê-lo praticar, omitir ou retardar ato de ofício. 

Essa afirmativa está correta. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Compete aos órgãos e entidades executivos rodoviários da União, dos Estados, do Distrito 

Federal e dos Municípios, no âmbito de sua circunscrição: 

d) Executar a fiscalização de trânsito, autuar, aplicar as penalidades de advertência, por 

escrito, e ainda as multas e medidas administrativas cabíveis, notificando os infratores e 

arrecadando as multas que aplicar. 

Essa atribuição está relacionada à fiscalização do trânsito e à aplicação das penalidades e 

medidas administrativas previstas no Código de Trânsito Brasileiro (CTB). 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 36 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

Além das fontes formais, as fontes materiais também são importantes para o Direito 

Administrativo. Elas incluem os princípios constitucionais, a jurisprudência, a doutrina 

e os costumes. Os princípios constitucionais são fundamentais para a interpretação das 

normas jurídicas, enquanto a jurisprudência e a doutrina são de interpretação e aplicação 

do Direito Administrativo. Temos então mais de uma resposta correta, o que enseja a 

anulação da questão. 

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 37 – 

MOTORISTA CATEGORIA D, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 38 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a mesma estava igual a questão 26, dessa forma, a mesma terá que ser anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 38 – 

NUTRICIONISTA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Fellows, P. J. afirma em seu livro Tecnologia do processamento de alimentos: princípios 

e prática. 2 ed. Porto Alegre : Artmed, 2006. p. 367, afirma que: I. A taxa de transferência 

de calor é controlada pela diferença de temperatura entre o óleo e o alimento e pelo 

coeficiente de transferência de calor superficial. II. Quando um alimento é colocado em 

óleo quente, sua temperatura superficial se eleva rapidamente e a água é evaporada. III. 

A taxa de penetração do calor no alimento é controlada pela condutividade térmica do 

alimento. IV. A crosta superficial formada durante o processo de fritura tem uma estrutura 

porosa que consiste de capilares de diferentes tamanhos. Dessa forma, o gabarito da 

questão está correto e o pedido de anulação deve ser INDEFERIDO.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 31 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão está confusa e sendo possível a resolução da mesma, por controvérsias 

nos gabaritos.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 37 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa que apresenta uma afirmação INCORRETA sobre os principais fatores 

determinantes para a elaboração do cardápio institucional é: 

c) Os tipos de preparação que irão compor o cardápio dependerão exclusivamente da 

aceitação e dos hábitos alimentares da clientela. 

Essa afirmação é incorreta porque a elaboração do cardápio institucional deve levar em 

consideração não apenas a aceitação e os hábitos alimentares da clientela, mas também 

outros fatores, como as necessidades nutricionais específicas, restrições alimentares, 

padrões de qualidade, viabilidade de preparação em grande escala, custos e outros 

aspectos relacionados à gestão da alimentação em instituições. A decisão sobre os tipos 

de preparação também deve estar alinhada com objetivos nutricionais e de saúde, quando 

aplicável. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 38 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com o Livro WAITZBERG, D. L. Nutrição oral, enteral e parenteral na prática 

clínica – 5 ed. Rio de janeiro: Atheneu, 2017. Pág. 793: “O tratamento da doença celíaca, 

isto é, a retirada completo do trigo, centeio, cevada, malte e aveia da dieta, deve ser 

iniciado somente após se estabelecer o diagnóstico. Não se recomenda que os pacientes 

com doença celíaca consumam alimentos presumivelmente sem glúten preparados em 

padarias. Há necessidade que utensílios como talheres, pratos e panelas, sejam separados 

para o uso exclusivo dos pacientes com doença celíaca. Somente pacientes com doença 

celíaca que também têm alergia ao trigo devem evitar sua exposição cutânea ou 

respiratória.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 40 – 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

INICIAL, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 

Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 03 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Para responder à questão 3, o candidato deve considerar as informações explícitas e implícitas 

presentes no texto e assinalar o item que NÃO está de acordo com o texto. Assim formulada, a 

questão é alheia às informações externas ao texto, de modo que o candidato deve respondê-la com 

base naquilo que o texto apresenta implícita e explicitamente. O tema do texto é o sistema 

onomástico da Islândia. Nas últimas linhas do texto, o autor diz: “Muitos também informam nos 

comentários que nos outros países nórdicos também vige um sistema onomástico patronímico” e 

“O sistema onomástico da Noruega, Suécia e Dinamarca foi um dia puramente patronímico como 

ainda hoje é na Islândia”. No primeiro enunciado reportado acima, a palavra “outros” acrescenta 

ao texto um conteúdo implícito: a Islândia, assim como a Noruega, a Suécia e a Dinamarca, são 

países nórdicos. Logo, os itens A e D estão de acordo com o texto, e o item B não está de acordo 

com o texto. Em relação ao item C, é necessário relacionar outras informações implícitas 

presentes no texto: no início do texto, o autor diz que a Islândia “é o único país de cultura ocidental 

a manter esse sistema puramente patronímico” e, no fim do texto, engloba Islândia, Suécia, 

Noruega e Dinamarca no bloco de países nórdicos. Sendo a Islândia um país ocidental e formando 

com esses três países um bloco, deduz-se que a Suécia é também um país ocidental. Portanto, a 

alternativa C está de acordo com o texto. Mantém-se o gabarito preliminar. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Conforme o texto, um sistema onomástico PATRONÍMICO é aquele em que há 

centralidade do nome do pai (daí o termo: de pater, ‘pai’, em latim), cujo prenome passa 

a funcionar como sobrenome dos membros da sua prole. Como o autor defende e aponta 

em diversas passagens ao longo do texto, somente a Islândia, dentre todos os países 

mencionados (Rússia, Grécia, Itália, Noruega, Suécia, Dinamarca), possui, na atualidade, 

um sistema totalmente patronímico. O caso do sistema onomástico da Rússia, embora 

pareça, não é um sistema patronímico puro, com centralidade no pai, como esclarece o 

autor no seguinte trecho: “Portanto, a diferença é que na Islândia existe um sistema 

onomástico patronímico puro em que os sobrenomes trocam a cada geração. Na Rússia o 

sobrenome é fixo e apenas o elemento cerimonial que muda. Mantém-se o gabarito 

preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O enunciado solicita ao candidato que informe o atalho para ABRIR o software de 

captura, não para tirar uma fotografia da tela (print screen). O atalho Logotipo do 

Windows + Print Screen, por exemplo, tira um “print” de todas as telas do usuário e 

coloca a imagem já na área de transferência, não abrindo o programa de captura em 

questão e nem permitindo escolher a área a ser capturada. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão tem como gabarito preliminar a alternativa “b”. 

O item I, trata sobre a licença à gestante, que é considerado um direito social, 

especificamente é um dos direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, que visam à 

melhoria de sua condição social, vejamos o que diz a norma: 

“CAPÍTULO II 

DOS DIREITOS SOCIAIS 

Art. 7º São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem à 

melhoria de sua condição social: 

XVIII - licença à gestante, sem prejuízo do emprego e do salário, com a duração de cento 

e vinte dias;” 

 

Desta forma, conforme constituição Federal de 1988, ela não é expressamente um dos 

direitos e deveres individuais e coletivos. Posto isto, o item I, está incorreto. 

Os itens II e II estão corretos, conforme norma constitucional, vejamos a seguir: 

“CAPÍTULO II 

DOS DIREITOS SOCIAIS 

Art. 7º São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem à 

melhoria de sua condição social: 

VI - irredutibilidade do salário, salvo o disposto em convenção ou acordo coletivo; 

VIII - décimo terceiro salário com base na remuneração integral ou no valor da 

aposentadoria; 

 

Dito isto, a alternativa “b” é o gabarito correto da questão, pois apenas o item I está 

incorreto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item “a”, que é o gabarito correto da questão, é o único que não consta no rol 

constitucional do artigo 8º, senão vejamos: 

 

“Art. 8º É livre a associação profissional ou sindical, observado o seguinte: 

I - a lei não poderá exigir autorização do Estado para a fundação de sindicato, ressalvado 

o registro no órgão competente, vedadas ao Poder Público a interferência e a intervenção 

na organização sindical; 

II - é vedada a criação de mais de uma organização sindical, em qualquer grau, 

representativa de categoria profissional ou econômica, na mesma base territorial, que será 

definida pelos trabalhadores ou empregadores interessados, não podendo ser inferior à 

área de um Município; 

III - ao sindicato cabe a defesa dos direitos e interesses coletivos ou individuais da 

categoria, inclusive em questões judiciais ou administrativas; 

IV - a assembléia geral fixará a contribuição que, em se tratando de categoria profissional, 

será descontada em folha, para custeio do sistema confederativo da representação sindical 

respectiva, independentemente da contribuição prevista em lei; 

V - ninguém será obrigado a filiar-se ou a manter-se filiado a sindicato; 

VI - é obrigatória a participação dos sindicatos nas negociações coletivas de trabalho; 

VII - o aposentado filiado tem direito a votar e ser votado nas organizações sindicais; 

VIII - é vedada a dispensa do empregado sindicalizado a partir do registro da candidatura 

a cargo de direção ou representação sindical e, se eleito, ainda que suplente, até um ano 

após o final do mandato, salvo se cometer falta grave nos termos da lei. 

Parágrafo único. As disposições deste artigo aplicam-se à organização de sindicatos rurais 

e de colônias de pescadores, atendidas as condições que a lei estabelecer.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

De acordo com a LDB (9.394/96), no Art. 12: “os estabelecimentos de ensino, respeitadas 

as normas comuns e as do seu sistema de ensino, terão a incumbência de: […] VIII – 

notificar ao Conselho Tutelar do Município, ao juiz competente da Comarca e ao 

respectivo representante do Ministério Público a relação dos alunos que apresentem 

quantidade de faltas acima de cinquenta por cento do percentual permitido em lei.” 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

Questão 34 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
A questão 34 atendeu ao tópico: Tendências Pedagógicas no Brasil e a Didática e relacionou os 

conceitos de didática e educação, a partir das tendências pedagógicas. Na Pedagogia Tradicional, 

a Didática é uma disciplina normativa, um conjunto de princípios e regras que regulam o ensino. 

A atividade de ensinar é centrada no professor, que expõe e interpreta a matéria. São utilizados 

meios como a apresentação de objetos, ilustrações, exemplos, mas o meio principal é a palavra, a 

exposição oral.  Na Pedagogia Renovada, a Didática da Escola Nova ou Didática Ativa é 

entendida como “direção da aprendizagem”, considerando o aluno como o sujeito da 

aprendizagem. O que o professor tem a fazer é colocar o aluno em condições propícias para que, 

partindo das suas necessidades e estimulando os seus interesses, possa buscar por si mesmo 

conhecimento e experiências.  Na Pedagogia Tecnicista, o aluno e o professor não são o centro 

do ensino e sim as técnicas. O professor é o instrutor destas técnicas e os alunos são preparados 

para serem produtivos.  Neste sentido, esta tendência pedagógica se ensina a fazer, uma vez que 

o produto final do ensino é mais importante do que o aluno e o professor.   Na Pedagogia Crítico-

Social, a Didática, cujo objeto de estudo é o processo de ensino nas suas relações e ligações com 

a aprendizagem. As ações de ensinar e aprender formam uma unidade, mas cada uma tem a sua 

especificidade. A Didática tem como objetivo a direção do processo de ensinar, tendo em vistas 

finalidades sócio-políticas e pedagógicas e as condições e meios formativos; tal direção, 

entretanto, converge para promover e auto-atividade dos alunos, a aprendizagem. O recurso foi 

indeferido, portanto. Fonte: RIBEIRO, C. P. de l.; GUIMARÃES, J. L. A importância da didática 

e suas contribuições no processo de formação docente. CONAPESC, Santa Catarina.  Disponível 

em:https://editorarealize.com.br/editora/anais/conapesc/2019/TRABALHO_EV126_MD1_SA1

5_ID2669_01082019195508.pdf.  

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 40 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Segundo a percepção vigotskiana, o brincar no início do desenvolvimento infantil está 

relacionado com o aspecto da: 

b) Motricidade. 

Lev Vygotsky, psicólogo e teórico do desenvolvimento, destacou a importância do 

brincar na formação de funções mentais superiores. Ele observou que, nos estágios 

iniciais do desenvolvimento infantil, o brincar está intrinsecamente relacionado ao 

desenvolvimento motor e à motricidade. O brincar proporciona às crianças experiências 

significativas que contribuem para o desenvolvimento de habilidades motoras, 

coordenação e exploração do ambiente. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 41 – 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO) - LÍNGUA 

PORTUGUESA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 06 
Improcedem as alegações do recorrente.   
De acordo com o texto, o sistema onomástico italiano não é mais antroponímico, como torna 

evidente o emprego do verbo ser no seguinte enunciado: “Na Itália, o sistema era um tanto mais 

complexo, mas há paralelos”. Portanto, a conjectura do idem D não encontra amparo no texto. 

Também de acordo com o texto, nem todos os sobrenomes terminados em –i são derivados de 

uma tradição patronímica, como se lê no seguinte enunciado: “Outra forma patronímica 

tipicamente italiana são os sobrenomes que terminam em -i (apenas uma parte deles, não todos!). 

Assim, a conjectura em C não encontra amparo no texto. A conjectura em B também não encontra 

amparo no texto, pois nele sequer é mencionado o emprego do vocábulo ‘da’ para indicar a relação 

patronímica, senão as formas ‘di’, ‘de’ e ‘d’’. Além disso, se tal partícula indicasse a relação, 

segundo o texto, o sobrenome de Leonardo deveria ser Da Vinco, pois o emprego da desinência 

–i dispensaria o emprego da partícula ‘da’, e o nome seria, então, Leonardo Vinci. Assim, somente 

a conjectura em A encontra amparo no texto, pois a forma ‘Meneghel’, que outrora perdeu a 

desinência –i, encontra-se no sobrenome da referida apresentadora de tv, Xuxa Meneghel, o que 

indica uma possível ascendência italiana. Mantém-se o gabarito preliminar. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 12 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O enunciado solicita ao candidato que informe o atalho para ABRIR o software de 

captura, não para tirar uma fotografia da tela (print screen). O atalho Alt + Print Screen, 

por exemplo, não abre o programa de captura, mas tira um “print” apenas do programa 

que está ativo na tela do usuário. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

Questão 28 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O gabarito da questão 28 está correto. De fato, a derivação consiste em formar palavras 

de outra primitiva (cf. BECHARA, 2015, p. 375). Por isso, a palavra derivada 

antinormativo é composta pela palavra primitiva ‘normativo’, e não pela palavra ‘norma’ 

e um acréscimo do prefixo ‘anti-’. A palavra ‘antinorma’ não é uma palavra bem formada 

na língua portuguesa (cf. https://www.dicio.com.br/pesquisa.php?q=antinorma ) Nesse 

caso, o sufixo ‘-ivo’, formador de adjetivos (cf. BECHARA, 2015, p. 383) é acrescentado 

à base norma e não à base antinorma, palavra. Por isso, a palavra antinormativo não é 

considerada uma palavra formada por derivação prefixal e sufixal, diferente, por exemplo, 

da palavra ‘infelizmente’. Nesse caso, tanto o prefixo in- quanto o sufixo -mente são 

concatenados à base ‘feliz’. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 42 – 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO) - 

MATEMÁTICA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 01 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O texto em análise tem o objetivo de convencer o leitor de que, entre os países ocidentais, 

somente a Islândia tem, na atualidade, um sistema onomástico puramente patronímico. 

Ao longo do texto, predominam sequências textuais descritivas – que descrevem e 

caracterizam o que é um sistema onomástico patronímico; expositivas – que informam 

sobre o funcionamento dos sistemas onomásticos de alguns países ocidentais, como 

Noruega, Dinamarca, Itália, Rússia e Islândia; e argumentativas – com as quais o autor 

fundamenta a defesa da sua tese inicial, refutando, inclusive, comentários de seguidores 

que alegam que atualmente ainda vigoram sistemas puramente patronímicos em outros 

países ocidentais além da Islândia. A presença de sequências textuais narrativas não 

poucas e não predominam sobre as demais. Não ocorrem no texto sequências textuais 

injuntivas, isto é, de ordem ou prescrição. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão tem como gabarito preliminar a alternativa “b”. 

O item I, trata sobre a licença à gestante, que é considerado um direito social, 

especificamente é um dos direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, que visam à 

melhoria de sua condição social, vejamos o que diz a norma: 

“CAPÍTULO II 

DOS DIREITOS SOCIAIS 

Art. 7º São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem à 

melhoria de sua condição social: 

XVIII - licença à gestante, sem prejuízo do emprego e do salário, com a duração de cento 

e vinte dias;” 

 

Desta forma, conforme constituição Federal de 1988, ela não é expressamente um dos 

direitos e deveres individuais e coletivos. Posto isto, o item I, está incorreto. 

Os itens II e II estão corretos, conforme norma constitucional, vejamos a seguir: 

“CAPÍTULO II 

DOS DIREITOS SOCIAIS 

Art. 7º São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem à 

melhoria de sua condição social: 

VI - irredutibilidade do salário, salvo o disposto em convenção ou acordo coletivo; 

VIII - décimo terceiro salário com base na remuneração integral ou no valor da 

aposentadoria; 

 

Dito isto, a alternativa “b” é o gabarito correto da questão, pois apenas o item I está 

incorreto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item “a”, que é o gabarito correto da questão, é o único que não consta no rol 

constitucional do artigo 8º, senão vejamos: 

 

“Art. 8º É livre a associação profissional ou sindical, observado o seguinte: 

I - a lei não poderá exigir autorização do Estado para a fundação de sindicato, ressalvado 

o registro no órgão competente, vedadas ao Poder Público a interferência e a intervenção 

na organização sindical; 

II - é vedada a criação de mais de uma organização sindical, em qualquer grau, 

representativa de categoria profissional ou econômica, na mesma base territorial, que será 

definida pelos trabalhadores ou empregadores interessados, não podendo ser inferior à 

área de um Município; 

III - ao sindicato cabe a defesa dos direitos e interesses coletivos ou individuais da 

categoria, inclusive em questões judiciais ou administrativas; 

IV - a assembléia geral fixará a contribuição que, em se tratando de categoria profissional, 

será descontada em folha, para custeio do sistema confederativo da representação sindical 

respectiva, independentemente da contribuição prevista em lei; 

V - ninguém será obrigado a filiar-se ou a manter-se filiado a sindicato; 

VI - é obrigatória a participação dos sindicatos nas negociações coletivas de trabalho; 

VII - o aposentado filiado tem direito a votar e ser votado nas organizações sindicais; 

VIII - é vedada a dispensa do empregado sindicalizado a partir do registro da candidatura 

a cargo de direção ou representação sindical e, se eleito, ainda que suplente, até um ano 

após o final do mandato, salvo se cometer falta grave nos termos da lei. 

Parágrafo único. As disposições deste artigo aplicam-se à organização de sindicatos rurais 

e de colônias de pescadores, atendidas as condições que a lei estabelecer.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

"Resumo sobre arredondamento de números 

O arredondamento de um número real é a retirada de casas decimais consideradas menos 

relevantes. 

• A relação entre um número real e seu arredondamento é representada pelo símbolo 

≈, que indica que o primeiro número é aproximadamente igual ao segundo. Por exemplo: 

8,71 ≈ 8,7. 

• Para arredondar um número, devemos identificar qual é o algarismo posterior à 

última casa decimal a ser conservada. 

• Se o algarismo for menor que 5, o último algarismo de interesse é mantido. 

• Se o algarismo for maior que 5, o último algarismo de interesse é acrescido em 

uma unidade. 

• Se o algarismo for igual a 5, é necessário verificar os algarismos posteriores. 

• Se 5 for o último algarismo ou se houver apenas zeros após o 5, o último algarismo 

de interesse é mantido se for par e aumentado em uma unidade se for ímpar. 

• Se houver algum algarismo não nulo em qualquer casa decimal após o 5, 

acrescenta-se uma unidade ao último algarismo de interesse." 

Fonte: https://brasilescola.uol.com.br/matematica/arredondando-numeros.htm 

Conforme cálculo apresentado pelo candidato o valor R$9.844,56  

Realizando o arredondamento do valor 9.844,56 ≅ 9.844,5 ≅9.845 

O resultado arredondado é 9.845 que corresponde um valor ACIMA DE 9.000.  O 

GABARITO É A LETRA D.  

NESTE INTENDO INDEFIRO A ARGUMENTAÇÃO DO CANDIDATO: A 

RESPOSTA DA BANCA ESTÁ CORRETA: LETRA D = ACIMA DE 9.000 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 27 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Juros Simples Comerciais, ordinários ou bancários. 

     Nos juros simples comerciais ou ordinários, para estabelecer a conformidade entre a 

taxa e o período utilizam-se o ano comercial. Logo, em juros comerciais todos os meses 

têm 30 dias e o ano têm 360 dias, não importando o calendário civil. 

  1.3.3 Juros Simples Exatos 

     Já os juros simples exatos apóiam-se no calendário civil para calcular o número de 

dias entre duas datas. Sendo que o mês segue o número de dias do calendário, e o ano 

civil possui 365 dias ou 366 em ano bissexto. 

 1.3.4 Juros Simples pela regra dos banqueiros 

     Os bancos geralmente utilizam uma combinação entre os conceitos de juros comerciais 

e exatos, denominado juros pela regra dos banqueiros. Sendo que para calcular o número 

de dias entre duas datas, utiliza-se o conceito de juros exatos, ou seja, calendário civil, já 

para calcular o número total de dias de um ano ou mês, utiliza-se o conceito de juros 

comerciais, ou seja, um mês têm 30 dias e um ano têm 360 dias. Este conceito é 

geralmente empregado em transações financeiras de curto prazo. 

FONTE: 

https://matematicafinanceira.webnode.com.br/capitaliza%C3%A7%C3%A3o%20simpl

es/ 

O candidato argumenta ser correto adotar 365 dias. Contudo a questão trata-se de juros 

simples onde via de regra considera o ano comercial (360 dias). O GABARITO É A 

LETRA C.  

NESTE INTENDO INDEFIRO A ARGUMENTAÇÃO DO CANDIDATO! 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

Questão 28 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, não há itens corretos na questão, dessa forma, a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 
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Questão 37 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A questão pede - LIVROS em que as letras V, R e O aparecem juntas, em qualquer 

ordem? 

L I V R O S  - anagrama da palavra livros seria permutação de 6 = 6! 

Mas a questão solicita que as letras VRO fiquem juntas e em qualquer ordem. 

Então o calculo é: 4! . 3! = 24 . 6 = 144  

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 
 

Retificação dia 25 de Janeiro de 2024. 

 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 43 – 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO) - 

CIÊNCIAS, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 

Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 09 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A palavra antropônimo é formado pela composição de duas bases (radicais) gregas: 

ánthropos (ântropo), que significa ‘homem’, e ónyma (ónoma), que significa ‘nome’. Seu 

significado é, portanto, ‘nome de homem’, entendido ‘homem’ no sentido da espécie 

humana, não do gênero ou do sexo biológico. Trata-se de uma palavra formada por 

composição, isto é, pela união de duas bases lexicais. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão tem como gabarito preliminar a alternativa “b”. 

O item I, trata sobre a licença à gestante, que é considerado um direito social, 

especificamente é um dos direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, que visam à 

melhoria de sua condição social, vejamos o que diz a norma: 

“CAPÍTULO II 

DOS DIREITOS SOCIAIS 

Art. 7º São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem à 

melhoria de sua condição social: 

XVIII - licença à gestante, sem prejuízo do emprego e do salário, com a duração de cento 

e vinte dias;” 

 

Desta forma, conforme constituição Federal de 1988, ela não é expressamente um dos 

direitos e deveres individuais e coletivos. Posto isto, o item I, está incorreto. 

Os itens II e II estão corretos, conforme norma constitucional, vejamos a seguir: 

“CAPÍTULO II 

DOS DIREITOS SOCIAIS 

Art. 7º São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem à 

melhoria de sua condição social: 

VI - irredutibilidade do salário, salvo o disposto em convenção ou acordo coletivo; 

VIII - décimo terceiro salário com base na remuneração integral ou no valor da 

aposentadoria; 

 

Dito isto, a alternativa “b” é o gabarito correto da questão, pois apenas o item I está 

incorreto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
Improcedem as alegações do recorrente.   

A questão está conforme o conteúdo do EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 

001/2023 do Município de Aracoiaba/CE, desta forma, vejamos o que diz a página nº 41 

do edital: “3.3. NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO E CONSTITUCIONAL A 

Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. 

Atos administrativos. Licitações e contratos administrativos. Serviços públicos. 

Servidores públicos: regime especial, regime trabalhista, expediente funcional e 

organizacional. Emprego, emprego e função pública. Órgãos públicos. Improbidade 

administrativa. Processo administrativo. Constituição da República Federativa do Brasil: 

dos Princípios Fundamentais – arts. 1º ao 4º; dos Direitos e Deveres Individuais e 

Coletivos - art. 5º; dos Direitos Sociais - arts. 6º ao 11º; da Nacionalidade - arts. 12º e 13º; 

dos Direitos Políticos - arts. 14º ao 16º; da Organização Político Administrativa – arts. 

18º e 19º; dos Municípios – arts. 29º ao 31º; da Administração Pública – arts. 37º ao 41º” 

A questão é totalmente baseada na legislação constitucional, desta forma, é corriqueiro 

que o mesmo assunto seja abordado em diferentes provas e bancas, contudo, de modo 

diferente uma das outras. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 20 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão está conforme o conteúdo do EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 

001/2023 do Município de Aracoiaba/CE, desta forma, vejamos o que diz a página nº 41 

do edital: “3.3. NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO E CONSTITUCIONAL A 

Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. 

Atos administrativos. Licitações e contratos administrativos. Serviços públicos. 

Servidores públicos: regime especial, regime trabalhista, expediente funcional e 

organizacional. Emprego, emprego e função pública. Órgãos públicos. Improbidade 

administrativa. Processo administrativo. Constituição da República Federativa do Brasil: 

dos Princípios Fundamentais – arts. 1º ao 4º; dos Direitos e Deveres Individuais e 

Coletivos - art. 5º; dos Direitos Sociais - arts. 6º ao 11º; da Nacionalidade - arts. 12º e 13º; 

dos Direitos Políticos - arts. 14º ao 16º; da Organização Político Administrativa – arts. 

18º e 19º; dos Municípios – arts. 29º ao 31º; da Administração Pública – arts. 37º ao 41º” 

A questão é baseada na legislação constitucional, desta forma, é corriqueiro que o mesmo 

assunto seja abordado em diferentes provas e bancas, contudo, de modo diferente uma 

das outras. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 32 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Os monotrêmatos são mamíferos com características singulares. A nutrição dos filhotes 

ocorre por meio de leite produzido pelas glândulas mamárias, característica básica dos 

mamíferos, todavia sem a presença de mamilos, sendo o leite secretado por pequenas 

abertas na região ventral. As alegações do candidato improcedem, pois os filhotes se 

nutrem do leite, mesmo não havendo os mamilos, não havendo prejuízo para a 

compreensão, o uso do verbo sugar. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 39 
Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item aborda os distintos processos de fossilização, sendo condição básica, ocorrer em 

rochas sedimentares. As alegações do candidato não procedem, pois a palavra referida 

não gera prejuízos para a compreensão e interpretação do item, tendo em vista não haver 

formação de fósseis em rochas metamórficas. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

III 

DAS CONCLUSÕES 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 44 – 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO) - 

HISTÓRIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 

Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 22 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa CORRETA sobre o processo de planejamento, conforme a abordagem 

apresentada na questão, é: 

a) O planejamento deve orientar o trabalho docente, por isso deve ser considerado um 

guia flexível para a ação pedagógica. 

A ideia expressa na alternativa está alinhada com a compreensão de que o planejamento 

é um instrumento norteador das ações pedagógicas, mas sua flexibilidade é crucial para 

se ajustar às necessidades emergentes, às características dos alunos e ao dinamismo do 

ambiente educacional. O planejamento deve ser um guia que orienta, mas que permite 

adaptações e reajustes conforme a realidade da prática pedagógica. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Pedido indeferido, uma informação não anula a outra, em especial porque a questão 

contempla o fato da alternativa correta ser uma justificativa correta ao texto, enquanto 

consequência. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Pedido indeferido, uma vez que se menciona “e considerando o processo de partilha da 

Ásia e da África”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 39 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Pedido indeferido, de acordo com a fonte a questão B é considerada correta, salientando 

que “foram realizadas eleições gerais para que ocorressem eleições”. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 45 – 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO) - 

GEOGRAFIA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 36 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A Cavalhada é uma manifestação cultural que tem uma forte presença na região Centro-

Oeste do Brasil, em especial nos estados de Goiás e de Minas Gerais, sendo, portanto, 

considerada como representativa desta região. Essa tradição é uma expressão cultural que 

mescla elementos religiosos, históricos e folclóricos, sendo realizada em diversas 

localidades desses estados. É importante observar que, embora a Cavalhada seja mais 

proeminente na região Centro-Oeste, manifestações similares também podem ocorrer em 

outras partes do Brasil, adaptadas às tradições locais. Cada região pode ter suas próprias 

variações e interpretações desse evento cultural. Realmente a Cavalhada não é uma 

manifestação “única e exclusiva” desta região, como defende a proponente do recurso.  

O enunciado da questão busca apenas saber: A Cavalhada é representativa de qual região 

brasileira? Resposta correta: Centro-Oeste. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 46 – 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO) - LÍNGUA 

INGLESA, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 

Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

Questão 06 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
De acordo com o texto, o sistema onomástico italiano não é mais antroponímico, como torna 

evidente o emprego do verbo ser no seguinte enunciado: “Na Itália, o sistema era um tanto mais 

complexo, mas há paralelos”. Portanto, a conjectura do idem D não encontra amparo no texto. 

Também de acordo com o texto, nem todos os sobrenomes terminados em –i são derivados de 

uma tradição patronímica, como se lê no seguinte enunciado: “Outra forma patronímica 

tipicamente italiana são os sobrenomes que terminam em -i (apenas uma parte deles, não todos!). 

Assim, a conjectura em C não encontra amparo no texto. A conjectura em B também não encontra 

amparo no texto, pois nele sequer é mencionado o emprego do vocábulo ‘da’ para indicar a relação 

patronímica, senão as formas ‘di’, ‘de’ e ‘d’’. Além disso, se tal partícula indicasse a relação, 

segundo o texto, o sobrenome de Leonardo deveria ser Da Vinco, pois o emprego da desinência 

–i dispensaria o emprego da partícula ‘da’, e o nome seria, então, Leonardo Vinci. Assim, somente 

a conjectura em A encontra amparo no texto, pois a forma ‘Meneghel’, que outrora perdeu a 

desinência –i, encontra-se no sobrenome da referida apresentadora de tv, Xuxa Meneghel, o que 

indica uma possível ascendência italiana. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O item “a”, que é o gabarito correto da questão, é o único que não consta no rol 

constitucional do artigo 8º, senão vejamos: 

 

“Art. 8º É livre a associação profissional ou sindical, observado o seguinte: 

I - a lei não poderá exigir autorização do Estado para a fundação de sindicato, ressalvado 

o registro no órgão competente, vedadas ao Poder Público a interferência e a intervenção 

na organização sindical; 

II - é vedada a criação de mais de uma organização sindical, em qualquer grau, 

representativa de categoria profissional ou econômica, na mesma base territorial, que será 

definida pelos trabalhadores ou empregadores interessados, não podendo ser inferior à 

área de um Município; 

III - ao sindicato cabe a defesa dos direitos e interesses coletivos ou individuais da 

categoria, inclusive em questões judiciais ou administrativas; 

IV - a assembléia geral fixará a contribuição que, em se tratando de categoria profissional, 

será descontada em folha, para custeio do sistema confederativo da representação sindical 

respectiva, independentemente da contribuição prevista em lei; 

V - ninguém será obrigado a filiar-se ou a manter-se filiado a sindicato; 

VI - é obrigatória a participação dos sindicatos nas negociações coletivas de trabalho; 

VII - o aposentado filiado tem direito a votar e ser votado nas organizações sindicais; 

VIII - é vedada a dispensa do empregado sindicalizado a partir do registro da candidatura 

a cargo de direção ou representação sindical e, se eleito, ainda que suplente, até um ano 

após o final do mandato, salvo se cometer falta grave nos termos da lei. 

Parágrafo único. As disposições deste artigo aplicam-se à organização de sindicatos rurais 

e de colônias de pescadores, atendidas as condições que a lei estabelecer.” 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 24 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A argumentação do(a) candidato(a) não procede. O uso de “which” como pronome 

relativo para se referir a pessoas era usado no Middle English, mas não é aceitável no 

Modern English. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 47 – 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO) - 

EDUCAÇÃO FÍSICA, que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

Edital 001/2023 do CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

Questão 10 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 
Conforme o texto, um sistema onomástico patronímico é aquele em que o NOME do pai passa a 

SOBRENOME do/da filho/filha. Dessa forma, os itens A (Quando o prenome do pai vira o 

prenome do filho, trata-se de um sistema patronímico puro) e B (Quando sobrenome do pai vira 

o sobrenome do filho, trata-se de um sistema patronímico puro) não estão de acordo com os 

sentidos negociados no texto.  O item D (Quando o sobrenome de uma família muda a cada 

geração, trata-se de um sistema onomástico cerimonial) apresenta uma definição errônea, pois o 

nome cerimonial é um nome baseado no nome do pai, mas que não interfere no sobrenome da 

família, que permanece fixo em todas as gerações. Dessa forma, somente o item C (Quando uma 

família tem um sobrenome fixo, não se trata de um sistema puramente patronímico) está de acordo 

com os sentidos do texto. Mantém-se o gabarito preliminar. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 18 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A questão tem como gabarito preliminar a alternativa “b”. 

O item I, trata sobre a licença à gestante, que é considerado um direito social, 

especificamente é um dos direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, que visam à 

melhoria de sua condição social, vejamos o que diz a norma: 

“CAPÍTULO II 

DOS DIREITOS SOCIAIS 

Art. 7º São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem à 

melhoria de sua condição social: 

XVIII - licença à gestante, sem prejuízo do emprego e do salário, com a duração de cento 

e vinte dias;” 

 

Desta forma, conforme constituição Federal de 1988, ela não é expressamente um dos 

direitos e deveres individuais e coletivos. Posto isto, o item I, está incorreto. 

Os itens II e II estão corretos, conforme norma constitucional, vejamos a seguir: 

“CAPÍTULO II 

DOS DIREITOS SOCIAIS 

Art. 7º São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem à 

melhoria de sua condição social: 

VI - irredutibilidade do salário, salvo o disposto em convenção ou acordo coletivo; 

VIII - décimo terceiro salário com base na remuneração integral ou no valor da 

aposentadoria; 

 

Dito isto, a alternativa “b” é o gabarito correto da questão, pois apenas o item I está 

incorreto. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O candidato apenas citou um fragmento de texto que menciona que coexistem diversas 

abordagens. O comando da questão não pede apenas para citar as abordagens 

pedagógicas, mas sim dizer quais são as consideradas críticas. Ser uma concepção crítica 

tem haver com a base epistemológica da referida abordagem, fato que o autor Go tani não 

se preocupa. Na verdade o foco da sua abordagem é o Desenvolvimento motor e não 

questões sociais.  Portanto o recurso está indeferido. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

Questão 31 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

O termo correto é “ Teleológico” e não “teológica”. O erro do item D está na palavra “ 

teológica” vem de teologia. Para ser correto deveria ser “ Teleológico” que a priori não 

tem nada a ver com teologia.  Portanto a questão está certa, pois a questão pede o item 

INCORRETO. Dessa forma, o recurso está indeferido. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 48 – 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL FINAL (6° AO 9° ANO) - ARTE-

EDUCAÇÃO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2023 do 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA.   
 

II 
 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

 Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:  

 

 
 

Questão 22 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A alternativa CORRETA sobre o processo de planejamento, conforme a abordagem 

apresentada na questão, é: 

a) O planejamento deve orientar o trabalho docente, por isso deve ser considerado um 

guia flexível para a ação pedagógica. 

A ideia expressa na alternativa está alinhada com a compreensão de que o planejamento 

é um instrumento norteador das ações pedagógicas, mas sua flexibilidade é crucial para 

se ajustar às necessidades emergentes, às características dos alunos e ao dinamismo do 

ambiente educacional. O planejamento deve ser um guia que orienta, mas que permite 

adaptações e reajustes conforme a realidade da prática pedagógica. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de B para A. 

 

DEFERIDO 
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Questão 23 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

A afirmativa CORRETA sobre a Didática é: 

 

a) É uma disciplina que estuda os objetivos, os conteúdos, os meios e as condições do 

processo de ensino tendo em vista as finalidades educacionais, que são sempre sociais. 

 

A Didática é uma disciplina que se dedica ao estudo e à reflexão sobre os processos de 

ensino e aprendizagem, abordando temas como objetivos educacionais, seleção de 

conteúdos, métodos de ensino, avaliação, entre outros. O foco principal é direcionado 

para as finalidades educacionais, que têm uma dimensão social. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de C para A. 

 

DEFERIDO 

 

III 
 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este 

Concurso Público. Fica reiterado que “A banca examinadora constitui única instância 

para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos 

adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 24 de Janeiro de 2023.    

 

 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 


